渝经信装备〔2022〕2号

重庆市经济和信息化委员会

关于修订2022年度重庆市首台（套）重大技术装备推广应用目录的通知

各区县（自治县）经济信息委，两江新区、重庆高新区、万盛经开区经信部门，有关企业：

为贯彻落实党中央、国务院关于推进供给侧结构性改革、实施创新驱动发展战略、建设制造强国的决策部署，以首（台）套重大技术装备示范应用为突破口，推动我市装备制造业优化升级，按《关于进一步深入推进重庆市首台（套）重大技术装备保险补偿机制试点工作的通知》（渝经信发〔2021〕63号）相关要求，拟开展《重庆市首台（套）重大技术装备推广应用目录（2021年版）》（以下简称《目录》）修订意见征集工作。现将相关事宜通知如下：

一、申请列入《目录》的装备或产品条件要求

（一）符合国家和我市工业转型升级和制造业高质量发展要求，具有自主知识产权或国产化制造，且为当前国民经济建设和重大工程急需的装备或产品；

（二）产品具有创新性、技术先进性且低碳环保效果突出，经济效益和社会效益显著；

（三）产品应处于首次进入市场推广阶段。

二、修订要求

请申请修订《目录》的企业于2022年2月18日前将加盖企业公章的申请文件（见附件，纸质件、电子件一并报送）提交所在地区县（自治县）经信部门，由当地经信部门将申请文件汇总后形成上报文件，于2022年2月28日前报送至市经济信息委装备工业处。我委将结合企业申请，组织行业专家及时研究修订并发布《目录》。

三、其他事项

（一）各企业对已列入《目录》中的装备或产品性能技术参数进行重大调整，本次修订拟将性能技术参数较低的装备或产品移除《目录》。

（二）列入《目录》中的装备或产品且投保“综合险”的，可以申请重庆市首台（套）装备保险补贴，采取先保后补的方式，对前3台（套）或首批次投保装备给予保费补贴，按照不超过实际投保年度保费的80%且实际保险费率不超过3%的上限计算，单个产品年保费补贴不超过500万元，补贴时限按保险期限据实核算，原则上不超过3年，保险期应连续不间断。保费补贴针对产品价值本身，不包括安装、调试、运输等其它费用。建立保费补贴动态调整机制，上一年度投保且未发生理赔的，当年和下一年度分别按70%、60%给予保费补贴（实际投保费率较上一年度同比例下降的除外）；如当年发生理赔的，下一年度按80%给予保费补贴。

（三）列入《目录》中的装备或产品，研制生产企业和采购企业可按相关规定自愿申请享受首台（套）首购首用风险补助。原则上，享受重庆市首台（套）装备保险补贴的研制生产企业不再享受重庆市首台（套）装备首购首用补偿。
联系人：平老师，联系电话：63899484、13512337712，电子邮箱：cqjxwzbc@163.com。
    附件：1.XXX公司关于申请修订《重庆市首台（套）重大

技术装备推广应用目录》的请示

2.《重庆市首台（套）重大技术装备推广应用目录》

修订意见汇总表

                  重庆市经济和信息化委员会

                   2022年1月19日

（此件公开发布）

附件1

XXX公司关于申请修订《重庆市首台（套）

重大技术装备推广应用目录》的请示

XX区经济信息委：

按照《关于进一步深入推进重庆市首台（套）重大技术装备保险补偿机制试点工作的通知》（渝经信发〔2021〕63号）相关要求，我公司研发生产的XXX产品拟增补进入《重庆市首台（套）重大技术装备推广应用目录》，现将基本情况报告如下：

装备或产品相关产业现状。（包含总体情况、全球及全国相关产业/装备情况及特点、重庆市产业/装备情况及特点）
企业基本情况。
三、建议修订的首台（套）重大技术装备情况。（具体说明装备名称、技术参数、研制情况、专利情况、承接合同情况及合同进展情况、国内外同类装备研制情况及主要研制单位情况等，同时提供产品查新报告、产品检验检测报告等）
四、建议修订的理由。

五、企业联系方式。（联系人、手机号码、邮箱）
附件：1.《重庆市首台（套）重大技术装备推广应用目录》

        修订意见汇总表

2.装备或产品简介

                             XXXXXXX（单位名称）

                                2022年X年X日

附件2

《重庆市首台（套）重大技术装备推广应用目录》修订意见汇总表

报送单位：（加盖公章）

	序号
	研制单位
	企业

联系人
	联系方式
	装备产

品名称
	计量单位
	技术参数
	产业领域
	产品类型
	修订说明
	修订理由
	一批次

台套数
	年度

销售量
	单价

（万元）

	1

	2

	3

	4

	5

填表说明：1、“装备产品名称”应选用通用性名称；2、“计量单位”分为台、套或批；3、“技术参数”应选择3-5个代表技术先进性的参数，最好为可量化参数；4、“产业领域”从轨道交通、航空航天、智能装备、医疗装备、新能源装备、节能环保技术装备、工程装备、通机农机装备、安全应急装备、特种装备、电气装备、动力装备、船舶与海洋装备、高端工业母机、石化装备、矿山和冶金装备、关键配套基础件等领域选择；5、“产品类型”从成套装备、单体装备和关键核心部件选择；6、“修订说明”应明确是新增、调整或删除，调整和删除要注明在前一版目录中的项数；7、若为新增意见，“修订理由”一栏应阐述产品先进性，并提供确为首台套的有关证明材料，若为删除意见应阐述产品应用情况及制造企业名称，若为调整意见应阐述调整内容及理由；8、计量单位若为批应填写一批次台（套）数；9、计量单位为台/套的，“单价”一栏应填写每台（套）产品单价，计量单位为批的，“单价”一栏应填写每批次产品单价；计划投保数量和计划保险时间据实填写。
重庆市经济和信息化委员会办公室            2022年1月20日印发